
 

  

© 2002-2006, СВОИ | http://www.smi-svoi.ru 

Сетевой журнал научных, научно-технических, инновационных и гуманитарных 

элит 

Адрес материала в интернете: http://www.smi-svoi.ru/content/?fl=573&sn=1078 

 

Постановление Правительства РФ №236 

от 22 апреля 2006г. 

О реализации в 2006 - 2008 годах пилотного проекта совершенствования системы 

оплаты труда научных работников и руководителей научных учреждений и научных 

работников научных центров Российской академии наук. 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 22 апреля 2006 г. №236 

МОСКВА  

О реализации в 2006 - 2008 годах пилотного проекта совершенствования системы 

оплаты труда научных работников и руководителей научных учреждений и научных 

работников научных центров Российской академии наук  

В целях совершенствования оплаты труда научных работников и руководителей научных 

учреждений и научных работников научных центров Российской академии наук и в 

соответствии с Федеральным законом "Об оплате труда работников федеральных 

государственных учреждений" Правительство Российской Федерации постановляет:  

1. Принять предложение Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Российской академии наук о поэтапной реализации в 2006 - 2008 годах пилотного проекта 

совершенствования системы оплаты труда научных работников и руководителей научных 

учреждений и научных работников научных центров Российской академии наук по 

перечню согласно приложению № 1 (далее - соответственно проект, научные работники).  

2. Установить, что система оплаты труда научных работников с 1 мая 2006 г. включает в 

себя должностные оклады согласно приложению № 2, компенсационные выплаты в 

соответствии . с законодательством Российской Федерации и выплаты стимулирующего 

характера.  

3. Установить с 1 мая 2006 г. научным работникам должностные оклады, 

предусмотренные приложением № 2 к настоящему постановлению для первого этапа 

реализации проекта.  

http://www.smi-svoi.ru/
http://www.smi-svoi.ru/content/?fl=573&sn=1078


Должностные оклады научных работников, предусмотренные приложением № 2 к 

настоящему постановлению для второго и третьего этапов реализации проекта, вводятся 

Правительством Российской Федерации по результатам рассмотрения доклада 

Министерства образования и науки Российской Федерации о ходе реализации проекта за 

истекший период, но не ранее 1 января 2007 г. и 1 января 2008 г. соответственно.  

4. Министерству образования и науки Российской Федерации совместно с Министерством 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Российской академией 

наук утвердить:  

 виды, порядок и условия применения стимулирующих выплат, обеспечивающих 

повышение результативности деятельности научных работников;  

 порядок проведения конкурса на замещение должностей научных работников и 

аттестации указанных работников.  

5. Научные учреждения и научные центры Российской академии наук самостоятельно 

определяют размеры надбавок, доплат и других стимулирующих выплат в пределах 

средств, выделяемых им из федерального бюджета.  

6. Средства федерального бюджета, предназначенные для осуществления выплат 

стимулирующего характера научным работникам, могут составлять до 60 процентов 

размера средств, предназначенных для осуществления выплат должностных окладов 

соответствующим категориям этих работников.  

7. Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

совместно с Министерством образования и науки Российской Федерации и с участием 

Российской академии наук утвердить квалификационные характеристики по должностям 

научных работников, содержащие должностные обязанности и требования, 

предъявляемые к уровню знаний и квалификации соответствующих категорий 

работников.  

8. Российской академии наук по согласованию с Министерством образования и науки 

Российской Федерации осуществить в 2006 -2008 годах оптимизацию сети 

подведомственных научных учреждений и научных центров Российской академии наук и 

поэтапное сокращение к 2009 году в среднем на 20 процентов числа работников научных 

учреждений и научных центров Российской академии наук.  

9. Установить общую численность работников научных учреждений и научных центров 

Российской академии наук:  

 на 1 мая 2006 г. - в количестве 112370 единиц, в том числе руководителей и 

научных работников - в количестве 55281 единицы;  

 на 1 января 2009 г. - в количестве 89896 единиц, в том числе руководителей и 

научных работников - в количестве 44225 единиц.  

10. Предусмотренные настоящим постановлением мероприятия реализуются в пределах 

средств, предусматриваемых Российской академии наук и ее региональным отделениям в 

федеральном бюджете на соответствующий год.  

11. В период реализации проекта должностные оклады научных работников, 

предусмотренные приложением № 2 к настоящему постановлению, не индексируются.  



Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.Фрадков 

 

Приложение №2 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ  

научных работников и руководителей научных учреждений и научных 

работников научных центров Российской академии наук  

Должность 

Размер должностного 

оклада (рублей) 

I этап  II этап  III этап  

Директор 9500 16500 26500 

Заместитель директора 8300 14400 23200 

Ученый секретарь 7200 12500 20100 

Руководитель подразделения 7200 12500 20100 

Главный научный сотрудник 7200 12500 20100 

Ведущий научный сотрудник 6300 10900 17500 

Старший научный сотрудник 5500 9450 15200 

Научный сотрудник 4700 8200 13200 

Младший научный сотрудник 4100 7100 11500 

Стажер-исследователь, 

-исследователь, старший лаборант с высшим 

профессиональным образованием, инженер-исследователь 

3600 6200 10000 

 

Нормативная численность работников учреждений Российской академии 

наук на 2006 - 2008 годы 

  Численность- ед. Уд. вес 

научного  

персонала к 

общей 

численности 

работников 

(%)  

на II -IV 

кварталы 

2006 года 

 2007 год   2008 год  

Центральная часть РАН 67323 62498 58018 55,6 

Сибирское отделение РАН 23736 22036 20455 36,6 

Уральское отделение РАН 7152 6639 6163 38 

Дальневосточное отделение РАН 6104 5666 5260 50 

Всего по РАН 104315 96839 89896 50 

 



Приложение №3 

Отделение Наименование учреждения 

  

Нормативная 

численность  

  Уд. вес 

научного 

персонала к 

общей 

численности 

(%) 

Отделение 

математических наук   

МАТЕМАТИЧЕСКИЙ 

ИНСТИТУТ ИМ. В.А. 

СТЕКЛОВА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

160 73 

ИНСТИТУТ 

ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ 

МАТЕМАТИКИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

49 78 

ИНСТИТУТ 

АВТОМАТИЗАЦИИ 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

79 65 

ИНСТИТУТ 

МАТЕМАТИЧЕСКОГО 

МОДЕЛИРОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

95 85 

ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР 

ИМ. А.А.ДОРОДНИЦЫНА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

390 75 

ИНСТИТУТ ПРИКЛАДНОЙ 

МАТЕМАТИКИ ИМЕНИ 

М.В.КЕЛДЫША 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

512 72 

ИНСТИТУТ СИСТЕМНОГО 

ПРОГРАММИРОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

122 66 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ 

ОТДЕЛЕНИЕ 

МАТЕМАТИЧЕСКОГО 

ИНСТИТУТА ИМ. В.А. 

СТЕКЛОВА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

110 82 

ИНСТИТУТ МАТЕМАТИКИ С 

ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫМ 

47 69 



ЦЕНТРОМ УФИМСКОГО 

НАУЧНОГО ЦЕНТРА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

ИТОГО ПО ОТДЕЛЕНИЮ: 1 564 74 

Отделение физических 

наук   

ФИЗИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 

ИМ. П.Н. ЛЕБЕДЕВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

1756 44 

ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ФИЗИКИ 

ИМ. A . M . ПРОХОРОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

1028 52 

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 

ВОЛОКОННОЙ ОПТИКИ ПРИ 

ИНСТИТУТЕ ОБЩЕЙ 

ФИЗИКИ ИМ, A . M . 

ПРОХОРОВА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

71 58 

ИНСТИТУТ 

КРИСТАЛЛОГРАФИИ ИМЕНИ 

А.В. ШУБНИКОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

628 40 

ИНСТИТУТ ФИЗИЧЕСКИХ 

ПРОБЛЕМ ИМ. П.Л.КАПИЦЫ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

161 35 

ИНСТИТУТ КОСМИЧЕСКИХ 

ИССЛЕДОВАНИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

914 37 

ГЛАВНАЯ (ПУЛКОВСКАЯ) 

АСТРОНОМИЧЕСКАЯ 

ОБСЕРВАТОРИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

335 40 

ИНСТИТУТ АСТРОНОМИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

159 61 

ИНСТИТУТ РАДИОТЕХНИКИ 

И ЭЛЕКТРОНИКИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

1 195 50 

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ 

ТВЕРДОГО ТЕЛА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

600 31 



ИНСТИТУТ ТЕОРЕТИЧЕСКОЙ 

ФИЗИКИ ИМ, Л.Д. ЛАНДАУ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

81 89 

ИНСТИТУТ ЗЕМНОГО 

МАГНЕТИЗМА, ИОНОСФЕРЫ 

И РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

РАДИОВОЛН ИМ. Н.В. 

ПУШКОВА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

559 59 

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ 

ВЫСОКИХ ДАВЛЕНИИ ИМ 

Л.Ф. ВЕРЕЩАГИНА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

251 31 

ИНСТИТУТ 

СПЕКТРОСКОПИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

218 43 

ФИЗИКО-ТЕХНИЧЕСКИЙ 

ИНСТИТУТ ИМ.А.Ф.ИОФФЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

1 809 52 

НАУЧНО-

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

МИКРОЭЛЕКТРОНИКИ И 

СУБМИКРОННЫХ 

ГЕТЕРОСТРУКТУР ПРИ 

ФИЗИКО-ТЕХНИЧЕСКОМ 

ИНСТИТУТЕ ИМ. А.Ф.ИОФФЕ 

РАН 

81 8 

ИНСТИТУТ ПРИКЛАДНОЙ 

АСТРОНОМИИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

386 33 

ИНСТИТУТ ПРИКЛАДНОЙ 

ФИЗИКИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

921 39 

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ 

МИКРОСТРУКТУР 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

209 45 

КАЗАНСКИЙ ФИЗИКО-

ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 

ИМ. Е.К.ЗАВОЙСКОГО 

КАЗАНСКОГО НАУЧНОГО 

ЦЕНТРА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

198 58 

СПЕЦИАЛЬНАЯ 

АСТРОФИЗИЧЕСКАЯ 

396 23 



ОБСЕРВАТОРИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

ИНСТИТУТ ЯДЕРНЫХ 

ИССЛЕДОВАНИЙ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

1 147 53 

ПЕТЕРБУРГСКИЙ ИНСТИТУТ 

ЯДЕРНОЙ ФИЗИКИ ИМ. 

Б.П.КОНСТАНТИНОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

1 791 28 

НАУЧНО-

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ 

КОМПЛЕКС "САНКТ-

ПЕТЕРБУРГСКИЙ ФИЗИКО-

ТЕХНИЧЕСКИЙ НАУЧНО-

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР 

РАН" 

200 12 

ИТОГО ПО ОТДЕЛЕНИЮ:  15094  43  

Отделение энергетики, 

машиностроения, 

механики и процессов 

управления 

ОБЪЕДИНЕННЫЙ ИНСТИТУТ 

ВЫСОКИХ ТЕМПЕРАТУР 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

1252 50 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

БЕЗОПАСНОГО РАЗВИТИЯ 

АТОМНОЙ ЭНЕРГЕТИКИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

223 58 

ИНСТИТУТ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ 

ХИМИЧЕСКОЙ ФИЗИКИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

174 77 

ИНСТИТУТ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ 

ИССЛЕДОВАНИЙ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

72 60 

ИНСТИТУТ 

ЭЛЕКТРОФИЗИКИ И 

ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

165 49 

ИНСТИТУТ 

МАШИНОВЕДЕНИЯ ИМ. А.А. 

БЛАГОНРАВОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

738 66 



ИНСТИТУТ ПРИКЛАДНОЙ 

МЕХАНИКИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

70 78 

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 

НЕЛИНЕЙНОЙ ВОЛНОВОЙ 

МЕХАНИКИ И ТЕХНОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

60 63 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

МЕХАНИКИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

349 51 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

УПРАВЛЕНИЯ ИМ. В.А. 

ТРАПЕЗНИКОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

938 53 

НАУЧНЫЙ 

ГЕОИНФОРМАЦИОННЫЙ 

ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

27 84 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

56 76 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

МАШИНОВЕДЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

137 77 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

УПРАВЛЕНИЯ СЛОЖНЫМИ 

СИСТЕМАМИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

43 22 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

ТОЧНОЙ МЕХАНИКИ И 

УПРАВЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

62 69 

ИНСТИТУТ МЕХАНИКИ И 

МАШИНОСТРОЕНИЯ 

КАЗАНСКОГО НАУЧНОГО 

ЦЕНТРА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

48 90 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

СВЕРХПЛАСТИЧНОСТИ 

МЕТАЛЛОВ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

140 49 

ИТОГО ПО ОТДЕЛЕНИЮ: 4554 58 

Отделение 

информационных 

технологий и 

ИНСТИТУТ ОПТИКО-

НЕЙРОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

45 58   



вычислительных систем НАУК 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

ПЕРЕДАЧИ ИНФОРМАЦИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

304 79 

ИНСТИТУТ СИСТЕМНОГО 

АНАЛИЗА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

319 76 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

ИНФОРМАТИКИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

363 49 

ИНСТИТУТ 

КОНСТРУКТОРСКО-

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОИ 

ИНФОРМАТИКИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

36 83 

НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ИНСТИТУТ СИСТЕМНЫХ 

ИССЛЕДОВАНИЙ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

148 54 

ФИЗИКО-

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

ИНСТИТУТ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

88 41 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ В 

МИКРОЭЛЕКТРОНИКЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

62 65 

ИНСТИТУТ 

МИКРОПРОЦЕССОРНЫХ 

ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫХ СИСТЕМ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

191 87 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

ТЕХНОЛОГИИ 

МИКРОЭЛЕКТРОНИКИ И 

ОСОБОЧИСТЫХ 

МАТЕРИАЛОВ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

350 41 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ 

ИНСТИТУТ ИНФОРМАТИКИ 

И АВТОМАТИЗАЦИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

203 65 



ИНСТИТУТ ПРОГРАММНЫХ 

СИСТЕМ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

266 32 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

ЛАЗЕРНЫХ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

281 34 

ИНСТИТУТ 

МИКРОЭЛЕКТРОНИКИ И 

ИНФОРМАТИКИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

122 45 

ЦЕНТР ПРОГРАММНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

6 71 

ИНСТИТУТ СИСТЕМ 

ОБРАБОТКИ ИЗОБРАЖЕНИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

46 58 

ИНСТИТУТ 

СВЕРХВЫСОКОЧАСТОТНОЙ 

ПОЛУПРОВОДНИКОВОЙ 

ЭЛЕКТРОНИКИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

34 76 

ЦЕНТР ИНФОРМАЦИОННЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ В 

ПРОЕКТИРОВАНИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

42 72 

НАУЧНО-

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

УНИКАЛЬНОГО 

ПРИБОРОСТРОЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

115 45 

ИТОГО ПО ОТДЕЛЕНИЮ: 3021 56 

Отделение химии и наук 

о материалах 

ОРДЕНА ТРУДОВОГО 

КРАСНОГО ЗНАМЕНИ 

ИНСТИТУТ 

НЕФТЕХИМИЧЕСКОГО 

СИНТЕЗА ИМ.А.В.ТОПЧИЕВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

426 66 

ИНСТИТУТ ОРГАНИЧЕСКОЙ 

ХИМИИ ИМЕНИ 

Н.Д.ЗЕЛИНСКОГО 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

581 76 



НАУК 

ИНСТИТУТ ФИЗИЧЕСКОЙ 

ХИМИИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

947 61 

ИНСТИТУТ ХИМИЧЕСКОЙ 

ФИЗИКИ ИМ. Н.Н. 

СЕМЕНОВА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

794 66 

ЦЕНТР ФОТОХИМИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

75 88 

ИНСТИТУТ 

БИОХИМИЧЕСКОЙ ФИЗИКИ 

ИМ. Н.М.ЭМАНУЭЛЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

408 88 

ИНСТИТУТ 

ЭЛЕМЕНТООРГАНИЧЕСКИХ 

СОЕДИНЕНИИ ИМЕНИ 

А.Н.НЕСМЕЯНОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

664 81 

ИНСТИТУТ 

СИНТЕТИЧЕСКИХ 

ПОЛИМЕРНЫХ 

МАТЕРИАЛОВ ИМ. Н.С. 

ЕНИКОЛОПОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

131 75 

ЦЕНТР ТЕОРЕТИЧЕСКИХ 

ПРОБЛЕМ ФИЗИКО-

ХИМИЧЕСКОЙ 

ФАРМАКОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

36 89 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

ХИМИЧЕСКОЙ ФИЗИКИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

1 262 57 

ИНСТИТУТ 

ФИЗИОЛОГИЧЕСКИ 

АКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

189 69 

ИНСТИТУТ 

ВЫСОКОМОЛЕКУЛЯРНЫХ 

СОЕДИНЕНИЙ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

358 70 



ИНСТИТУТ 

МЕТАЛЛООРГАНИЧЕСКОЙ 

ХИМИИ ИМ. Г.А. РАЗУВАЕВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

111 82 

ИНСТИТУТ ОРГАНИЧЕСКОЙ 

И ФИЗИЧЕСКОЙ ХИМИИ 

ИМЕНИ А.Е.АРБУЗОВА 

КАЗАНСКОГО НАУЧНОГО 

ЦЕНТРА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

354 62 

ИНСТИТУТ ОРГАНИЧЕСКОЙ 

ХИМИИ УФИМСКОГО 

НАУЧНОГО ЦЕНТРА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

238 56 

ИНСТИТУТ МЕТАЛЛУРГИИ И 

МАТЕРИАЛОВЕДЕНИЯ ИМ. 

А.А. БАЙКОВА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

428 67 

ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ И 

НЕОРГАНИЧЕСКОЙ ХИМИИ 

ИМЕНИ Н.С. КУРНАКОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

483 60 

ИНСТИТУТ ФИЗИКО-

ХИМИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ 

КЕРАМИЧЕСКИХ 

МАТЕРИАЛОВ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

109 63 

ИНСТИТУТ СТРУКТУРНОЙ 

МАКРОКИНЕТИКИ И 

ПРОБЛЕМ 

МАТЕРИАЛОВЕДЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

333 42 

ОРДЕНА ТРУДОВОГО 

КРАСНОГО ЗНАМЕНИ 

ИНСТИТУТ ХИМИИ 

СИЛИКАТОВ ИМЕНИ 

И.В.ГРЕБЕНЩИКОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

274 56 

ИНСТИТУТ ХИМИИ 

РАСТВОРОВ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

210 74 

ИНСТИТУТ ХИМИИ 

ВЫСОКОЧИСТЫХ ВЕЩЕСТВ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

182 36 



НАУК 

ИНСТИТУТ НЕФТЕХИМИИ И 

КАТАЛИЗА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

145 58 

ИТОГО ПО ОТДЕЛЕНИЮ: 8738 65 

Отделение 

биологических наук   

ИНСТИТУТ БИОЛОГИИ ГЕНА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

133 68 

ИНСТИТУТ 

БИОЛОГИЧЕСКОГО 

ПРИБОРОСТРОЕНИЯ С 

ОПЫТНЫМ 

ПРОИЗВОДСТВОМ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

289 10 

ИНСТИТУТ 

БИООРГАНИЧЕСКОЙ ХИМИИ 

ИМ. АКАДЕМИКОВ М.М. 

ШЕМЯКИНА И Ю.А. 

ОВЧИННИКОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

1005 56 

ИНСТИТУТ БИОФИЗИКИ 

КЛЕТКИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

359 42 

ИНСТИТУТ 

МИКРОБИОЛОГИИ ИМ. С.Н. 

ВИНОГРАДСКОГО 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

161 66 

ИНСТИТУТ МОЛЕКУЛЯРНОЙ 

БИОЛОГИИ ИМ. В.А. 

ЭНГЕЛЬГАРДТА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

345 64 

ИНСТИТУТ БИОХИМИИ 

ИМЕНИ А.Н. БАХА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

298 69 

ИНСТИТУТ МОЛЕКУЛЯРНОЙ 

ГЕНЕТИКИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

246 53 

ИНСТИТУТ ФИЗИОЛОГИИ 

РАСТЕНИИ ИМ. К.А. 

ТИМИРЯЗЕВА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

292 68 

ЦЕНТР "БИОИНЖЕНЕРИЯ" 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

89 65 



НАУК 

ИНСТИТУТ БИОХИМИИ И 

ФИЗИОЛОГИИ 

МИКРООРГАНИЗМОВ ИМ. 

Г.К. СКРЯБИНА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

478 35 

ИНСТИТУТ БЕЛКА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

223 29 

ИНСТИТУТ 

МАТЕМАТИЧЕСКИХ 

ПРОБЛЕМ БИОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

108 56 

ИНСТИТУТ ТЕОРЕТИЧЕСКОЙ 

И ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ 

БИОФИЗИКИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

402 69 

ИНСТИТУТ 

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ 

ПРОБЛЕМ БИОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

197 48 

ИНСТИТУТ ФИЗИКО-

ХИМИЧЕСКИХ И 

БИОЛОГИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ 

ПОЧВОВЕДЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

168 43 

ИНСТИТУТ ЦИТОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

313 61 

ИНСТИТУТ БИОХИМИИ И 

ФИЗИОЛОГИИ РАСТЕНИИ И 

МИКРООРГАНИЗМОВ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

94 59 

КАЗАНСКИЙ ИНСТИТУТ 

БИОХИМИИ И БИОФИЗИКИ 

КАЗАНСКОГО НАУЧНОГО 

ЦЕНТРА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

131 90   

ИННОВАЦИОННО-

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

"БИОЛОГИЧЕСКИ 

АКТИВНЫЕ СОЕДИНЕНИЯ И 

ИХ ПРИМЕНЕНИЕ" 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

8   



НАУК 

ТОБОЛЬСКАЯ 

БИОЛОГИЧЕСКАЯ СТАНЦИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

84 22 

ИНСТИТУТ БИОЛОГИИ 

РАЗВИТИЯ ИМ. Н.К. 

КОЛЬЦОВА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

259 53 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

ЭКОЛОГИИ И ЭВОЛЮЦИИ 

ИМ.А.Н.СЕВЕРЦОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

617 51 

ЦЕНТР ПО ПРОБЛЕМАМ 

ЭКОЛОГИИ И 

ПРОДУКТИВНОСТИ ЛЕСОВ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

41 76 

ГЛАВНЫЙ БОТАНИЧЕСКИЙ 

САД ИМ. Н.В. ЦИЦИНА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

437 28 

ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ 

ГЕНЕТИКИ ИМ. Н.И. 

ВАВИЛОВА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

268 68 

ПАЛЕОНТОЛОГИЧЕСКИЙ 

ИНСТИТУТ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

185 50 

ИНСТИТУТ 

ПАРАЗИТОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

51 70 

ИНСТИТУТ ЛЕСОВЕДЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

127 38 

ЗООЛОГИЧЕСКИЙ 

ИНСТИТУТ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК (СТАТУС 

ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ) 

359 55 

БОТАНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 

ИМ.В.Л.КОМАРОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

403 59 

ИНСТИТУТ БИОЛОГИИ 

ВНУТРЕННИХ ВОД ИМЕНИ 

473 35 



И.Д. ПАПАНИНА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

ИНСТИТУТ ЭКОЛОГИИ 

ВОЛЖСКОГО БАССЕЙНА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

125 45 

ИНСТИТУТ ВЫСШЕЙ 

НЕРВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

НЕЙРОФИЗИОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

238 70 

ИНСТИТУТ 

ЭВОЛЮЦИОННОЙ 

ФИЗИОЛОГИИ И БИОХИМИИ 

ИМ. И.М. СЕЧЕНОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

394 64 

ИНСТИТУТ МОЗГА 

ЧЕЛОВЕКА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

124 43 

ИНСТИТУТ ФИЗИОЛОГИИ 

ИМ. И.П.ПАВЛОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

588 41 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ - 

ИНСТИТУТ МЕДИКО-

БИОЛОГИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

703 45 

ИТОГО ПО ОТДЕЛЕНИЮ: 10815  51  

Отделение наук о Земле  ГЕОЛОГИЧЕСКИЙ 

ИНСТИТУТ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

493 52 

ИНСТИТУТ ГЕОЛОГИИ 

РУДНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИИ, 

ПЕТРОГРАФИИ, 

МИНЕРАЛОГИИ И 

ГЕОХИМИИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

356 63 

ОРДЕНА ЛЕНИНА И ОРДЕНА 

ОКТЯБРЬСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ 

ИНСТИТУТ ГЕОХИМИИ И 

АНАЛИТИЧЕСКОЙ ХИМИИ 

ИМ. В. И. ВЕРНАДСКОГО 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

590 62 



ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

КОМПЛЕКСНОГО ОСВОЕНИЯ 

НЕДР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

212 67 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ НЕФТИ 

И ГАЗА 

191 71 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ГЕОЛОГИЧЕСКИЙ МУЗЕИ 

ИМ.В.И.ВЕРНАДСКОГО 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

73 41 

МИНЕРАЛОГИЧЕСКИЙ 

МУЗЕЙ ИМ.А.Е.ФЕРСМАНА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

52 55 

ИНСТИТУТ ГЕОЭКОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

108 72 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ИНСТИТУТ ТЕОРИИ 

ПРОГНОЗА ЗЕМЛЕТРЯСЕНИЙ 

И МАТЕМАТИЧЕСКОЙ 

ГЕОФИЗИКИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

100 61 

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ ЗЕМЛИ 

ИМ. О.Ю. ШМИДТА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

633 76 

ГЕОФИЗИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

67 75 

ИНСТИТУТ ДИНАМИКИ 

ГЕОСФЕР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

253 70 

ИНСТИТУТ 

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ 

МИНЕРАЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

184 46 

ИНСТИТУТ ГЕОЛОГИИ И 

ГЕОХРОНОЛОГИИ 

ДОКЕМБРИЯ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

128 61 

ИНСТИТУТ ВОДНЫХ 

ПРОБЛЕМ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

261 53 

ИНСТИТУТ ГЕОГРАФИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

375 78 



НАУК 

ИНСТИТУТ ОКЕАНОЛОГИИ 

ИМ. П.П. ШИРШОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

1369 37 

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ 

АТМОСФЕРЫ ИМ. 

А.М.ОБУХОВА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

246 45 

ГЕОФИЗИЧЕСКАЯ СЛУЖБА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

737 51 

ИНСТИТУТ ОЗЕРОВЕДЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

119 60 

НАУЧНАЯ СТАНЦИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК В Г. БИШКЕКЕ 

168 10 

ИТОГО ПО ОТДЕЛЕНИЮ:  6715  55  

Отделение 

общественных наук  

ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

411 82 

ИНСТИТУТ ГОСУДАРСТВА И 

ПРАВА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

256 88 

ИНСТИТУТ СОЦИОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

349 74 

ИНСТИТУТ ПСИХОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

156 85 

ИНСТИТУТ СОЦИАЛЬНО-

ПОЛИТИЧЕСКИХ 

ИССЛЕДОВАНИЙ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

98 93 

СОЦИОЛОГИЧЕСКИЙ 

ИНСТИТУТ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

66 86 

ИНСТИТУТ МИРОВОЙ 

ЭКОНОМИКИ И 

МЕЖДУНАРОДНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

471 82 

ИНСТИТУТ СОЕДИНЕННЫХ 

ШТАТОВ АМЕРИКИ И 

КАНАДЫ РОССИЙСКОЙ 

154 80 



АКАДЕМИИ НАУК 

ИНСТИТУТ ЕВРОПЫ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

90 82 

ИНСТИТУТ АФРИКИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

146 77 

ИНСТИТУТ ЛАТИНСКОЙ 

АМЕРИКИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

104 73 

ИНСТИТУТ ДАЛЬНЕГО 

ВОСТОКА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

219 63 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

МЕЖДУНАРОДНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

14 86 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 

ЭКОНОМИКО-

МАТЕМАТИЧЕСКИЙ 

ИНСТИТУТ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

378 70 

ВОЛОГОДСКИЙ НАУЧНО-

КООРДИНАЦИОННЫЙ ЦЕНТР 

ЦЕНТРАЛЬНОГО 

ЭКОНОМИКО-

МАТЕМАТИЧЕСКОГО 

ИНСТИТУТА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

116 68 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ РЫНКА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

50 90 

ИНСТИТУТ 

НАРОДНОХОЗЯЙСТВЕННОГО 

ПРОГНОЗИРОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

197 77 

ИНСТИТУТ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ 

НАРОДОНАСЕЛЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

97 83 

ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

437 64 

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ 

59 66 



ЭКОНОМИКИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ 

ЭКОНОМИКО-

МАТЕМАТИЧЕСКИЙ 

ИНСТИТУТ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

49 86 

ИНСТИТУТ АГРАРНЫХ 

ПРОБЛЕМ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

72 73 

СОЧИНСКИЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

59 76   

ЦЕНТР ЕГИПТОЛОГИЧЕСКИХ 

ИССЛЕДОВАНИЙ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

10 90 

ИТОГО ПО ОТДЕЛЕНИЮ:  4058  76  

Отделение историко-

филологических наук 

ИНСТИТУТ РОССИЙСКОЙ 

ИСТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

181 81 

ИНСТИТУТ ВСЕОБЩЕЙ 

ИСТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

213 95 

ИНСТИТУТ АРХЕОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

177 89 

ОРДЕНА ДРУЖБЫ НАРОДОВ 

ИНСТИТУТ ЭТНОЛОГИИ И 

АНТРОПОЛОГИИ ИМ. Н.Н. 

МИКЛУХО-МАКЛАЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

186 85 

ИНСТИТУТ 

СЛАВЯНОВЕДЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

174 95 

ИНСТИТУТ 

ВОСТОКОВЕДЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

539 92 

ИНСТИТУТ ИСТОРИИ 

МАТЕРИАЛЬНОЙ КУЛЬТУРЫ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

110 88 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ 

ИНСТИТУТ ИСТОРИИ 

77 83 



РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

ИНСТИТУТ МИРОВОЙ 

ЛИТЕРАТУРЫ ИМ. A . M . 

ГОРЬКОГО РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

286 87 

ИНСТИТУТ РУССКОГО 

ЯЗЫКА ИМЕНИ В.В. 

ВИНОГРАДОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

133 89 

ИНСТИТУТ ЯЗЫКОЗНАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

182 86 

ИНСТИТУТ 

ЛИНГВИСТИЧЕСКИХ 

ИССЛЕДОВАНИЙ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

117 91 

МУЗЕЙ АНТРОПОЛОГИИ И 

ЭТНОГРАФИИ ИМ. ПЕТРА 

ВЕЛИКОГО (КУНСТКАМЕРА) 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

159 51 

ИНСТИТУТ РУССКОЙ 

ЛИТЕРАТУРЫ 

(ПУШКИНСКИЙ ДОМ) 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

171 76 

КАЛМЫЦКИЙ ИНСТИТУТ 

ГУМАНИТАРНЫХ 

ИССЛЕДОВАНИЙ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

69 83 

АРХИВ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

93 54 

ИТОГО ПО ОТДЕЛЕНИЮ:  2867  84  

Научные центры  ДАГЕСТАНСКИЙ НАУЧНЫЙ 

ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

936 52 

КАРЕЛЬСКИЙ НАУЧНЫЙ 

ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

753 44 

КОЛЬСКИЙ НАУЧНЫЙ 

ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

1 664 38 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКИЙ 

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 

280 69 



РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

УФИМСКИЙ НАУЧНЫЙ 

ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

859 53 

ВЛАДИКАВКАЗСКИЙ 

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК И ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ 

ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

245 72 

ЮЖНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

269 82 

ИТОГО ПО НАУЧНЫМ 

ЦЕНТРАМ: 

5007  52  

Учреждения при 

Президиуме РАН  

ИНСТИТУТ НАУЧНОЙ 

ИНФОРМАЦИИ ПО 

ОБЩЕСТВЕННЫМ НАУКАМ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

695 37 

ИНСТИТУТ ИСТОРИИ 

ЕСТЕСТВОЗНАНИЯ И 

ТЕХНИКИ 

ИМ.С.И.ВАВИЛОВА 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

233 72 

ВСЕРОССИЙСКИЙ 

ИНСТИТУТ НАУЧНОЙ И 

ТЕХНИЧЕСКОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

784 70 

БИБЛИОТЕКА ПО 

ЕСТЕСТВЕННЫМ НАУКАМ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

438 7 

БИБЛИОТЕКА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

614 32 

ОТДЕЛЕНИЕ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ 

РАБОТ ГИПРОНИИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

5 71 

ИНСТИТУТ 

АНАЛИТИЧЕСКОГО 

ПРИБОРОСТРОЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

140 47 



НАУК 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ЮЖНЫЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ПОЛИГОН РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК" 

35 76 

КОМПЛЕКСНЫЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ИНСТИТУТ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

46 86 

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ 

СУПЕРКОМПЬЮТЕРНЫЙ 

ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

60 58 

ЦЕНТР ИССЛЕДОВАНИЯ 

ПРОБЛЕМ БЕЗОПАСНОСТИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

10 67 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ 

НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ЦЕНТР ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

142 55 

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ 

ЦЕНТР АНАЛИТИЧЕСКИХ 

ИССЛЕДОВАНИЙ В ОБЛАСТИ 

ФИЗИКИ.ХИМИИ И 

БИОЛОГИИ ПРИ 

ПРЕЗИДИУМЕ РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

7 63 

ЦЕНТР ИССЛЕДОВАНИЙ 

ПРОБЛЕМ РАЗВИТИЯ НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

40   

ИТОГО ПО УЧРЕЖДЕНИЯМ 

ПРИ ПРЕЗИДИУМЕ: 

    

Президиумы НЦ    САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ 

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК 

150 41 

САРАТОВСКИЙ НАУЧНЫЙ 

ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

25 64 

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 18 100 



РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

НАУК В ЧЕРНОГОЛОВКЕ 

КАЗАНСКИЙ НАУЧНЫЙ 

ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

104 66 

ПУЩИНСКИЙ НАУЧНЫЙ 

ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

20 100 

ТРОИЦКИЙ НАУЧНЫЙ 

ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

4 100 

САМАРСКИЙ НАУЧНЫЙ 

ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ НАУК 

30 36 

ИТОГО ПО ПРЕЗИДИУМАМ 

НЦ: 

3600    

ВСЕГО ПО РАН: 66033  56  

 

Приложение №4 

Перечень учреждений Российской академии наук, статус которых требует 

уточнения 

Сибирское отделение  

1. Специальное конструкторско-технологическое бюро «Наука» Красноярского НЦ 

СО РАН  

2. Геофизическая служба СО РАН  

3. Институт геологии и минералогии СО РАН  

4. Институт географии им. В.Б. Сочавы СО РАН  

5. Институт нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука  

6. Институт теоретической и прикладной механики им. С.А. Христиановича  

Дальневосточное отделение  

7. Центральная научная библиотека ДВО РАН  

8. Российская часть Международного научного центра «Арктика» ДВО РАН  

9. Амурский комплексный научно-исследовательский институт Амурского НЦ ДВО 

РАН  

Центральная часть  

10. Инновационно-технологический центр «Биологически активные соединения и их 

применение»  

11. Геофизическая служба РАН  

12. Научно-образовательный комплекс «Санкт-Петербургский физико-технический 

научно-образовательный центр РАН»  



Уральское отделение РАН 

10. Институт иммунологии и физиологии Уральского отделения РАН  

ТАРИФНЫЕ СТАВКИ 

(ОКЛАДЫ) ЕДИНОЙ ТАРИФНОЙ СЕТКИ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА 

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ  

  Разряды оплаты труда с 01 сентября 2005г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Тариф

ная 

ставка 

80

0 

89

2 

98

6 

109

2 

121

2 

134

5 

147

9 

162

5 

178

5 

195

8 

214

5 

231

8 

250

4 

269

1 

290

4 

311

7 

335

7 

359

6 

  

(Постановление Правительства РФ от №256 29.04.2006 года)  

  Разряды оплаты труда с 01 мая 2006г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 1.0

4 

1.0

9 

1.1

42 

1.2

68 

1.4

07 

1.5

46 

1.6

99 

1.8

66 

2.0

47 

2.2

42 

2.4

23 

2.6

18 

2.8

13 

3.0

36 

3.2

59 

3.5

1 

4.5 

Тариф

ная 

ставка 

11

00 

11

44 

11

99 

125

6 

139

5 

154

8 

170

1 

186

9 

205

3 

225

2 

246

6 

266

5 

288

0 

309

4 

334

0 

358

5 

38

61 

49

50 

 


